令和６年度第２回石川県医療計画推進委員会 議事要旨

（令和６年度石川県医療審議会・石川県医療計画推進委員会 合同会議）

１ 開催日時 令和７（2025年３月２６日（木）18 時 00分開会～20時 00分閉会

（医療計画推進委員会は 19時 10分終了）

２ 開催場所 石川県庁行政庁舎１１階１１０９会議室＋ZOOMによるハイブリッド開催

３ 出席者 委員１８名

青木 達之、飯利 邦洋、石野 洋、大畠 秀信、岡田 俊英、川原 範夫、神野 正博、

小藤 幹恵、真田 弘美、能木場 由紀子、橋本 英樹、安田 健二、吉崎 智一、

上棚 直人、鍛治 恭介、北村 立、阪上 学、松原 三郎

４ 議事概要

  （１）諮問事項 県医療計画（医療費適正化計画）の変更について

・事務局から、医療計画の一部として策定されている第 4期石川県医療費適正化計画の変更

について説明があり、変更が了承された。

  （２）報告事項として

①県医療計画の進捗状況について

②令和６年能登半島地震・令和６年奥能登豪雨に伴う被害状況及び活動・支援実績について

③地域医療介護総合確保基金（医療分）について

（３）その他として

①第８次医療計画の評価・見直し等に関する今後の進め方について

②令和６年度医療施設等経営強化緊急支援事業（緊急支援パッケージ 厚労省）について

・事務局から上記事項について報告があり、委員からは下記の意見があった。

１． 看護師を目指す学生の確保も含め、看護師の確保に対する施策の要望

２． 能登半島地震の医療介護福祉の復興に関して、数値目標を設定し、それを目指していく

ことへの要望

３． 奥能登統合病院の計画に対し、住民の理解と協力が必要。住民の感情を尊重する必要

があるとの意見

４． 高齢化の進行に伴う、高齢者施設や介護職員の確保の要望。特に能登地方での今後の

介護施設の規模や人員確保についての検討を要望

５． 病院の経営が非常に大変。県独自の支援策を要望